

Doorlopende reisverzekering

Formulier 691a

Verzekeringsvoorwaarden

1 De overeenkomst	9 Algemene uitsluitingen en verplichtingen bij schade
2 Verzekerden	10 Samenloop
3 Dekkingsgebied	11 Duur van de verzekering
4 Geldigheid van de verzekering	12 Betaling en restitutie van premie
5 Hulpverlening	13 Aanpassing van premie en voorwaarden
6 Verzekerde rubrieken	14 Geschillen/toezicht
7 Verzekerde bedragen	15 Adres
8 Schadevaststelling	16 Persoonsregistratie

De overeenkomst	Deze verzekering is een overeenkomst tussen de op het polisblad genoemde verzekeringnemer en Winterthur Schadeverzekering Maatschappij, hierna te noemen: de maatschappij.	De ingediende aanvraag, verstrekte gegevens en verklaringen vormen de grondslag van de verzekering.
Verzekerden	<p>Ingeval van verzekering van één persoon:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de verzekeringnemer of de als zodanig op het polisblad genoemde persoon. <p>Ingeval van verzekering van een tweepersoons huishouden:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de verzekeringnemer en de met hem/haar in gezinsverband samenwonende echtgenoot/ echtgenote of levenspartner. <p>Ingeval van verzekering van een gezin:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de verzekeringnemer en de met hem/haar in gezinsverband samenwonende echtgenoot/ 	<p>echtgenote of levenspartner;</p> <ul style="list-style-type: none"> - de met hem/haar in gezinsverband samenwonende kinderen; - de in verband met dagonderwijs elders binnen Nederland wonende ongehuwde kinderen van een verzekerde tot de leeftijd van 27 jaar; - meereizende kinderen niet ouder dan 17 jaar van anderen dan de verzekeringnemer en/of diens echtgenoot/ echtgenote of levenspartner, mits deze kinderen een vaste woon- of verblijfplaats in Nederland hebben.
3 Dekkingsgebied	De verzekering is van kracht in de gehele wereld.	
4 Geldigheid van de verzekering	<p>De verzekering is van kracht tijdens de reis van en naar een vakantieverblijf en het verblijf op het vakantieadres. Onder vakantieverblijf wordt verstaan een adres dat ongelijk is aan het feitelijke woonadres van de verzekeringnemer. Een reis vangt aan als een verzekerde of diens bagage het woonadres verlaat en houdt op bij het terugkeren van verzekerde en diens bagage op het woonadres.</p> <p>Onder reis en verblijf wordt niet begrepen:</p> <ul style="list-style-type: none"> - een zakelijke (beroepshalve) reis/verblijf, 	<p>waaronder ook te verstaan studie en stage;</p> <ul style="list-style-type: none"> - bij een reis binnen Nederland: een reis/verblijf zonder minimaal één overnachting elders, tenzij de verzekeringnemer een reserveringsbewijs voor een hotel, vakantieverblijf of camping kan overleggen; - een reis/verblijf met een duur langer dan 60 aaneengesloten dagen. In dat geval eindigt de dekking met het verstrijken van de zestigste dag gerekend vanaf het moment van aanvang van de reis.
5 Hulpverlening	<p>Onder hulpverlening wordt verstaan het overleggen over te treffen maatregelen, het overleggen over te maken kosten, het organiseren van noodzakelijke maatregelen, het treffen van maatregelen voorzover gedekt conform deze voorwaarden.</p>	<p>Voor deze hulpverlening is door de maatschappij aangewezen:</p> <p>Winterthur alarmcentrale Telefoon (+)31 20 592 91 15</p>
6 Verzekerde rubrieken	<p>Vorzover dit uit het polisblad blijkt zijn de volgende rubrieken verzekerd:</p> <p>A Buitengewone kosten</p> <p>Vergoeding van buitengewone kosten kan uitsluitend plaatsvinden na goedkeuring van de Alarmcentrale, voorzover overleg redelijkerwijs mogelijk was.</p> <p>1 Ongeval of ziekte Bij ongeval of ziekte vergoedt de maatschappij:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de noodzakelijk gemaakte vervoerskosten naar en van de dichtstbijzijnde arts of ziekenhuis; - extra kosten voor de terugreis; - kosten voor langer verblijf; - kosten van overkomst van familie. <p>2 Opsporings- en reddingsacties De maatschappij vergoedt de door de bevoegde autoriteiten gemaakte kosten van opsporings- en reddingsacties.</p> <p>3 Overlijden van verzekerde Bij overlijden van een verzekerde vergoedt de maatschappij: de kosten van de berging en het vervoer van het stoffelijk overschot naar Nederland, of de kosten van de begrafenis of crematie terplaatse en de kosten van de overkomst van de familie in de eerste en tweede graad tot maximaal de</p>	<p>kosten waarvoor het vervoer van het stoffelijk overschot had kunnen plaatsvinden.</p> <p>4 Met levensgevaar gepaard gaande ziekte of ongeval of overlijden van familie in de eerste of tweede graad Ingeval van een met levensgevaar gepaard gaande ziekte of ongeval of overlijden van familieleden in de eerste en tweede graad van een verzekerde en bij terugkeer wegens schade aan eigendommen in Nederland van een verzekerde door een van buitenkomend onheil, mits de aanwezigheid van de verzekerde in de hoedanigheid van eigenaar, huurder, of bedrijfsleider dringend noodzakelijk is, vergoedt de maatschappij:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de extra vervoerskosten naar Nederland; - de extra verblijfskosten voor maximaal 10 dagen voor de verzekerden die niet naar huis terugkeerden; - de extra terugreiskosten naar de oorspronkelijke bestemming, mits deze terugreis binnen 21 dagen na de terugroeping plaatsvindt. <p>5 Reisvertraging Bij vertraging op de heen- of terugreis ten gevolge van stakingsacties, natuurrampen en calamiteiten vergoedt de maatschappij de noodzakelijk gemaakte extra vervoerskosten en de extra verblijfskosten voor maximaal 10 dagen, als een vertraging optreedt van tenminste acht uur.</p>

6 Kosten van begeleiding

De maatschappij vergoedt de reiskosten voor de overkomst en terugreis inclusief de verblijfskosten van ten hoogste één persoon ter begeleiding terug naar Nederland van verzekerde kinderen beneden de 16 jaar en van verzekerden die ten gevolge van een lichamelijke of geestelijke handicap begeleiding behoeven, wanneer de verzekerde, die voor de begeleiding gedurende de reis zou zorgen hiertoe door ongeval of ziekte niet in staat is.

7 Uitvallen bestuurder voertuig

Indien de bestuurder van het voertuig door ongeval of ziekte niet meer in staat is het voertuig te besturen en geen andere verzekerde die taak kan overnemen vergoedt de maatschappij de noodzakelijk te maken kosten voor de terugreis of organiseert en regelt de maatschappij de repatriëring van verzekerden.

8 Buitengewone kosten in verband met een gebeurtenis overkomen aan een reisgenoot, niet zijnde één der verzekerden

Tevens verleent de maatschappij uitkering voor de bovengenoemde buitengewone kosten die de verzekerde moet maken ten gevolge van een gebeurtenis aan een reisgenoot overkomen, indien die reisgenoot geen verzekerde is, mits:

- a) de getroffen reisgenoot een eigen geldige reisverzekering heeft;
- b) de gebeurtenis overkomen aan de reisgenoot onder de dekking van de reisverzekering van de reisgenoot valt, maar deze reisverzekering geen dekking biedt voor de buitengewone kosten van een meereizende reisgenoot;
- c) de door de verzekerde te maken buitengewone kosten aantoonbaar noodzakelijk zijn en redelijkerwijs en tijdens de duur van de reis gemaakt zijn.

Alle buitengewone kosten gemaakt tijdens reis of verblijf in verband met of mede in verband met de behandeling van bestaande ziekte, gebreken of afwijkingen komen niet voor vergoeding in aanmerking.

Tevens komen niet voor vergoeding in aanmerking kosten gemaakt in Nederland in verband met of mede in verband met bestaande ziekten en of afwijkingen al dan niet psychisch van aard en de kosten gemaakt in Nederland in verband met of mede in verband met zwangerschap.

9 Uitvallen vervoermiddel

Indien het door verzekerde bestuurde personenmotorrijtuig, aanhanger en/of pleziervaartuig tijdens de reis of binnen zeven dagen voor de ingangsdatum van de reis (maar niet eerder dan de datum van acceptatie van de verzekering) uitvalt of niet meer bruikbaar is door één van de volgende oorzaken:

- beschadiging door een aanrijding of door brand;
- een motorische of technische storing die niet binnen twee werkdagen kan worden verholpen;
- diefstal;
- inbeslagname door de overheid in verband met een aanrijding;

vergoedt de maatschappij de kosten van het huren van een soortgelijk ander vervoermiddel, aanhanger of pleziervaartuig tot maximaal € 75,- per dag per object, gedurende ten hoogste 25 dagen, met een maximum van € 2.500,- per reis/verblijf en vergoedt de maatschappij de volgende kosten dan wel organiseert en regelt de maatschappij de volgende hulpverlening:

- het vervoeren van het vervoermiddel naar de dichtstbijzijnde herstelrichting, berging of stalling;
- vervoer voor de verzekerden en de bagage naar de eerste bestemming of naar een adres in Nederland;
- het bezorgen van het inmiddels herstelde vervoermiddel op het verblijfsadres;
- het verzorgen van maximaal twee dagen passend logies van verzekerden;
- het zenden van onderdelen voor herstel ter plaatse (de onderdelen zelf komen niet voor vergoeding in aanmerking);
- een tegemoetkoming in de kosten van reparatie langs de weg tot maximaal € 100,-;
- bij het uitvallen tijdens reis en verblijf ook voor een periode korter dan twee werkdagen: de extra verblijfskosten met een maximum van € 50,- per dag voor alle verzekerden te zamen;
- enige andere in overleg met de alarmcentrale overeen te komen hulpverlening.

10 Telecommunicatiekosten

De maatschappij vergoedt de noodzakelijke telefoon-, fax-, telegram- en telexkosten ingeval van een onder deze verzekering gedekte gebeurtenis.

11 Schade aan het logiesverblijf

De maatschappij vergoedt schade aan logiesverblijf en de inventaris tot maximaal € 250,- per verzekerde voor zover de verzekerde voor de schade aansprakelijk is. Er geldt een eigen risico van € 25,- per schade.

B Bagage

Verzekerd is de bagage die de verzekerde bij aanvang van de reis voor eigen gebruik, of als geschenk aan anderen, heeft meegenomen of verzonden.

De maatschappij vergoedt de directe schade ten gevolge van diefstal, verlies of beschadiging. Er geldt een eigen risico van € 65,- per schadegebeurtenis.

- voor bagage wordt nooit meer dan een algemeen maximum van € 2.500,- per reis per verzekerde uitgekeerd.

Belangrijk: Zorgvuldigheidsvereiste

Voor schade aan bagage geldt dat de schade niet voor vergoeding in aanmerking komt indien de verzekerde niet de normale, in het maatschappelijk verkeer redelijk te achten, voorzichtigheid in acht heeft genomen. Schade aan bagage die wordt gestolen uit of van een vervoermiddel komt niet voor vergoeding in aanmerking tenzij verzekerde naar redelijkheid kan aantonen dat de bagage van buitenaf niet zichtbaar was en was opgeborgen in een afgesloten kofferruimte; voor geld en geldswaardig papier, creditcards, reisdocumenten, kostbaarheden en/of sieraden geldt bovendien dat deze nimmer worden vergoed bij diefstal als de diefstal plaats vond uit een niet afgesloten ruimte en er geen direct toezicht werd gehouden.

De in artikel 7 genoemde zaken vallen onder reisbagage, maar kennen een specifieke maximale vergoeding per soort zaak zoals daar genoemd.

Niet verzekerd zijn:

- waardepapieren, aantekeningen, ontwerpen, concepten in de ruimste zin van het woord;
- verzamelingen in de ruimste zin van het woord;
- gereedschappen anders dan behorend bij de standaarduitrusting van het voertuig;
- koopmansgoederen en monstercollecties;

Verzekerde bedragen	De bedragen gelden voor zover niet anders vermeld per reis per verzekerde.	
	1 Buitengewone kosten zoals vermeld in de artikelen 6.A.1 t/m 6.A.8: kostende prijs.	- kluisleutel, bij verlies van een kluisleutel, de kosten van vervanging van de sleutel en het slot € 175,-
	2 Uitvallen vervoermiddel, max. per reis € 2.500,-.	- skiliftpassen, huur van vervangende wintersport-uitrusting kostende prijs
	3 Telecommunicatiekosten € 100,-.	- fietsen en fietsaanhangwagens, inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht soort en gebruik € 250,- per object,
	4 Schade logiesverblijf (eigen risico € 22,- per gebeurtenis) € 250,-.	- vaartuigen, niet bestemd voor het gebruik met (buitenboord)motor(en), inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht soort en gebruik € 250,-
	5 Bagage (eigen risico € 65,- per gebeurtenis) € 2.500,- waarvan ten hoogste voor: kostbaarheden, waaronder wordt verstaan;	- auto- en motorrijwielgereedschappen, sneeuwkettingen, caravanspiegels, reserveonderdelen, imperialen, ski- en bagageboxen, motorkoffers voor alle verzekerden tezamen € 175,-
	- foto-, film-, beeld-, geluids-, computer- en telecommunicatieapparatuur met toebehoren, uitsluitend bestemd voor particulier gebruik € 1.250,-	- de wegens vertraagde aankomst (langer dan 8 uur vertraagd) van bagage noodzakelijke aanschaf van vervangende kleding en toiletartikelen € 125,-
	- geld en cheques (max. € 250,- per jaar per polis) € 125,-	- voor tijdens de reis en/of het verblijf aangeschafte artikelen € 250,-.
	- horloges en chronometers € 175,-	6 Annuleringsrisico: maximum € 1.500,- per persoon per reis en € 7.500,- per polis per jaar.
	- bont € 175,-	7 Medische kosten:
	- muziekinstrumenten € 175,-	- gemaakt buiten Nederland: kostende prijs
	- sieraden, voorwerpen van edelmetalen, edelgesteenten en parels € 175,-	- gemaakt binnen Nederland: nihil
	- kijkers en andere optische instrumenten € 175,-	- gemaakt binnen Nederland in verband met nebehandeling: € 2.500,- per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen
	- reisdocumenten, te weten: paspoorten, rijbewijzen, kentekenbewijzen, visa, identiteitsbewijzen en reisbiljetten bestemd voor de betreffende reis: kostende prijs en voor:	- tandheelkundige kosten: tot maximaal € 250,- per element met als maximum € 1.250,- per gebeurtenis
	- niet gemotoriseerde rolstoelen, kinder- en wandelwagens € 500,- per object	- medische kosten gemaakt buiten Nederland voor een meereizend huisdier tot maximaal € 125,- per huisdier en maximaal € 250,- per jaar per polis voor alle huisdieren tezamen.
	- prothesen, (zonne)brillen, contactlenzen, gehoorapparaten en of enig ander medisch hulpmiddel, inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht de soort en gebruik € 250,-	
	- onderwatersportuitrusting € 875,-	
	- wintersportuitrusting € 875,-	

Schadevaststelling	Als basis voor de berekening van de schadehoogte geldt voor voorwerpen niet ouder dan 6 maanden: de nieuwwaarde, voor voorwerpen ouder dan 6 maanden: de dagwaarde.	
	Onder nieuwwaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit; dagwaarde is de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.	- kijkers en andere optische instrumenten 10%
	Bij de berekening van de dagwaarde geldt de "Tabel vaste afschrijving" als richtlijn.	- niet gemotoriseerde rolstoelen, kinder- en wandelwagens 20%
	Tabel vaste afschrijving: afschrijving per jaar	- prothesen, (zonne)brillen, contactlenzen, gehoorapparaten en of enig ander medisch hulpmiddel, inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht de soort en gebruik 20%
	- foto-, film-, beeld-, geluids-, computer- en telecommunicatieapparatuur met toebehoren, uitsluitend bestemd voor particulier gebruik 10%	- onderwatersportuitrusting 20%
	- horloges en chronometers 20%	- wintersportuitrusting, 20%
	- muziekinstrumenten 20%	- fietsen en fietsaanhangwagens, inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht soort en gebruik 20%
	- sieraden, voorwerpen van edelmetalen, edelgesteenten en parels 5%	- vaartuigen, niet bestemd voor het gebruik met (buitenboord)motor(en), inclusief onderdelen, accessoires en toebehoren, ongeacht soort en gebruik 20%
		- auto- en motorrijwielgereedschappen, sneeuwkettingen, caravanspiegels, reserveonderdelen, imperialen, ski- en bagageboxen, motorkoffers 10%
		- aangebroken etenswaren, drank en dergelijke 50%

Algemene uitsluitingen en verplichtingen bij schade	1 Zodra de verzekeringnemer of een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de maatschappij tot het doen van een uitkering kan leiden is hij verplicht:	
	- bij schade door verlies, diefstal of vermissing onmiddellijk en ter plaatse aangifte bij de politie te doen. Is dit niet mogelijk dan moet dat bij de eerste gelegenheid gedaan worden;	- bovendien aangifte te doen bij de verantwoordelijke autoriteiten zoals b.v. de vervoerder, de hoteldirectie en de reisleiding;
		- de noodzaak tot het maken van buitengewone kosten in verband met ziekte of ongeval na redelijkheid aan te tonen b.v. door het overleggen van een verklaring van een arts of (overheids)instantie of deskundige;

- niet gezette edelstenen en onbewerkte metalen;
- dieren;
- vaartuigen, bestemd voor gebruik met (buitenboord)motor(en), luchtvaartuigen, motorrijtuigen, kampeerwagens, caravans, of andere voertuigen;
- beroepsuitrusting.

Bij vertraagde aankomst van bagage van minimaal acht uur vergoedt de maatschappij een bedrag van ten hoogste € 125,- per verzekerde voor de noodzakelijke aanschaf van vervangende kleding en toiletartikelen. Bij verlies van reisdocumenten vergoedt de maatschappij de noodzakelijke vervoers- en verblijfskosten ter plaatse teneinde nieuwe documenten te verkrijgen.

C Annuleringsverzekering

1 Vergoeding

De annuleringsverzekering geeft recht op vergoeding van de hieronder genoemde kosten tot maximaal het verzekerde bedrag voor zover het ontstaan ervan het gevolg is van een gedekte gebeurtenis.

De maatschappij vergoedt de kosten die de verzekeringnemer verschuldigd is ingeval van annulering van de gesloten reis- en/of huurovereenkomst, bestaande uit de reissom of een deel daarvan, verminderd met kosten die teruggevorderd kunnen worden.

Indien door een voortijdige beëindiging van de reis of aankomstvertraging als gevolg van vertraging in het trein-, vlieg- of bootvervoer niet het volle profijt is getrokken van de betaalde reissom, vindt een vergoeding plaats berekend naar de (dagprijs) zoals hierna beschreven. Een verlies van minder dan acht uur vakantie blijft buiten beschouwing.

De dagprijs is de reissom per meereizende verzekerde gedeeld door het aantal dagen van het reisarrangement of de huurovereenkomst.

2 Gedekte gebeurtenissen

Als gedekte gebeurtenissen gelden:

- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van een verzekerde;
- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van familieleden in de eerste en tweede graad van een verzekerde;
- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van familieleden in de eerste en tweede graad van een verzekerde in het buitenland zodat het voorgenomen verblijf aldaar geen doorgang kan vinden;
- het door een verzekerde op medisch advies niet kunnen ondergaan van een voor de reis vereiste vaccinatie;
- het door ernstige schade zodanig onbewoonbaar zijn van het vakantieverblijf van een verzekerde, dat huisvesting niet aldaar, en ook niet elders in de directe omgeving en onder vergelijkbare omstandigheden mogelijk is;
- een zo ernstige schade door brand, inbraak, explosie, storm of overstroming aan de eigendommen van een verzekerde of aan het bedrijf waar een verzekerde werkt, dat diens aanwezigheid in Nederland vereist is;
- onvoorziene en onvrijwillige werkloosheid van een verzekerde, tengevolge van een gehele of gedeeltelijke sluiting van het bedrijf waar de verzekerde werkzaam is;
- het onverwacht ter beschikking krijgen van een huurwoning;
- het onverwacht opgeroepen worden van een verzekerde voor een examen van een meerjarige opleiding.

3 Uitsluiting

Voor gebeurtenissen die redelijkerwijs te voorzien waren bij het aangaan van de verzekering, de reis- en/of huurovereenkomst bestaat geen dekking.

4 Verplichtingen

De verzekerde dient in geval van annulering direct contact met de maatschappij op te nemen. De maatschappij heeft het recht op volledige inzage van de aangegane reis - en/of huurovereenkomst.

D Onvoorziene medische kosten

De maatschappij vergoedt bij ziekte of ongeval in het buitenland de noodzakelijk gemaakte medische kosten van een arts, verpleging en ziekenhuisopname in het dichtstbijzijnde ziekenhuis in de laagste klasse, of in de klasse waarvoor de verzekerde in Nederland voor ziektekosten verzekerd is, vervoer heen en terug naar de dichtstbijzijnde arts of het dichtstbijzijnde ziekenhuis, en de kosten van een noodzakelijk geworden eerste prothese. De dekking voor medische kosten in het buitenland geldt uitsluitend indien de verzekerde binnen Nederland een verzekering of voorziening voor medische kosten heeft.

Voor nabehandeling in Nederland, rechtstreeks in verband staande met de tijdens reis of verblijf overkomen ziekte of ongeval, worden tot een periode van een jaar na terugkeer van de reis de kosten vergoed tot een bedrag van € 2.500,- per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen.

Voor de kosten van tandheeskundige behandelingen geldt een beperking in die zin dat de behandeling het gevolg dient te zijn van een ongeval en tevens in die zin dat voor de noodzakelijk gemaakte kosten per element niet meer dan € 250,- wordt betaald met als maximum € 1.250,- per gebeurtenis.

De kosten van verlies van of schade aan prothesen als stifttanden, kronen en bruggen komen niet voor vergoeding in aanmerking. Voor alle tandheeskundige behandelingen geldt dat de kosten daarvan alleen worden vergoed als de behandeling noodzakelijk, spoedeisend en niet uit te stellen was.

Alle kosten gemaakt tijdens reis of verblijf in verband met of mede in verband met de behandeling van bestaande ziekten, gebreken of afwijkingen komen niet voor vergoeding in aanmerking.

Tevens komen niet voor vergoeding in aanmerking kosten gemaakt in Nederland als gevolg van bestaande ziekten of afwijkingen al dan niet psychisch van aard en de kosten gemaakt in Nederland als gevolg van zwangerschap. Deze kosten worden wel vergoed als zij buiten Nederland gemaakt zijn, onvoorziene waren en behandeling niet kon worden uitgesteld tot na terugkeer van de verzekerde van de reis of het verblijf.

Huisdieren

De maatschappij vergoedt de medische kosten die de verzekerde in het buitenland heeft moeten maken voor zijn meereizend huisdier.

De vergoeding bedraagt maximaal € 125,- per huisdier en maximaal € 250,- per jaar per polis voor alle huisdieren tezamen.

Voorwaarde voor vergoeding is wel dat de verzekerde een officieel bewijsstuk overlegt waaruit blijkt dat het betreffende huisdier zijn eigendom is.

- vooraf overleg met de Winterthur alarmcentrale te voeren over de te maken kosten, indien dat mogelijk was. De kosten zelf dienen te kunnen worden aangetoond door middel van een gespecificeerde rekening.
- Besparingen worden naar redelijkheid in mindering gebracht op de gemaakte kosten.
- de verklaringen van deze aangiften aan de maatschappij te overleggen;
- de oorzaak, de toedracht en de omvang van de schade schriftelijk te melden op een door hem zelf ondertekende verklaring;
- de nodige zorg in acht te nemen om schade te voorkomen en de opgetreden schade zoveel mogelijk te beperken.

2 De maatschappij verleent geen uitkering voor of naar aanleiding van schade die is ontstaan:

- in verband met bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen;
- door opzet, grove schuld, nalatigheid of met goedvinden van een verzekerde;
- door waagstukken en of vechtpartijen, anders dan voor rechtmatige zelfverdediging of bij pogingen zichzelf, anderen, dieren of goederen te redden;
- bij het plegen of deelnemen aan een misdrijf of poging daartoe;
- door, optredende bij of voortvloeiende uit een atoomkernreactie, onverschillig hoe en waar de reactie is ontstaan;
- door of ontstaan uit een gewapend conflict, burgeroorlog, binnenlandse onlusten, oproer, mouterij; de genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november

1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponneerd;

- door het deelnemen aan snelheidswedstrijden en of rally's met motorrijtuigen, motorvoertuigen of luchtvaartuigen.

Er bestaat wel dekking in geval van gijzeling, kaping en vormen van luchtpiraterij, indien geen verband bestaat met de genoemde vormen van molest.

3 Van de verzekering is uitgesloten schade:

- ontstaan door slijtage, eigen gebrek en bederf, en ondeskundig gebruik;
- ontstaan door weersinvloeden en ongedierte;
- veroorzaakt of ontstaan door inbeslagneming en verbeurdverklaring anders dan wegens een verkeersongeval;
- die bestaat uit beschadigingen, vlekken en ontsieringen die de gebruikswaarde niet aantasten.

4 Elk vorderingsrecht van de verzekerde strekkende tot betaling van een schadevergoeding vervalt:

- indien op enig moment met opzet onjuiste gegevens zijn verstrekt;
- indien verplichtingen die voortvloeien uit de verzekeringsovereenkomst niet zijn nageleefd en daardoor de belangen van de maatschappij zijn geschaad;
- indien de schadeaanmelding niet plaats heeft binnen 6 maanden na de gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot schadevergoeding kan leiden;
- na 6 maanden, te rekenen vanaf de dag waarop de verzekeringnemer kennis kreeg van het definitieve standpunt van de maatschappij.

10

Samenloop

De verzekering biedt geen dekking als, zo deze verzekering niet bestond, aanspraak gemaakt zou kunnen worden op een uitkering op grond van enige andere verzekering, al dan niet van oudere datum, of op grond van enige wet of andere

voorziening. In dat geval is deze verzekering pas in de laatste plaats geldig. Dan zal alleen die schade voor uitkering in aanmerking komen die het bedrag te boven gaat waarop de verzekerde elders aanspraak kan maken.

11

Duur van de verzekering

De verzekering eindigt:

- op de contractsvervaldatum indien de maatschappij uiterlijk twee maanden voor deze datum een schriftelijke opzegging van de verzekeringnemer heeft ontvangen;
- op de jaarlijkse premievervaldatum indien de maatschappij uiterlijk twee maanden voor deze datum de verzekering heeft opgezegd;
- op de 14e dag na de dagtekening van een schriftelijke opzegging door de maatschappij gedaan binnen 30 dagen nadat de

maatschappij de melding van een schade heeft ontvangen of een onder deze verzekering gevorderde uitkering heeft verleend dan wel afgewezen;

- indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren die de maatschappij op grond van de voorwaarden kan verlangen;
- op de dertigste dag nadat de verzekeringnemer zich blijvend buiten Nederland heeft gevestigd.

12

Betaling en restitutie van premie

De verzekeringnemer dient de premie en de kosten en de eventueel verschuldigde assurantiebelaasting vooruit te betalen, uiterlijk op de dertigste dag nadat zij verschuldigd worden. Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die plaats hebben na het verschuldigd worden van de premie. Een ingebrekestelling door de maatschappij is

daarvoor niet vereist. De premie, kosten, eventuele assurantiebelaasting en de buitengerechtelijke incassokosten dienen alsnog te worden betaald. De dekking gaat weer in op de dag volgend op de dag waarop het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen. Uitsluitend bij beëindiging als gevolg van wijziging van premie en/of voorwaarden verleent de maatschappij teruggave over het tijdvak waarvoor de verzekering niet meer van kracht is.

13

Aanpassing van premie en voorwaarden

De maatschappij heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep dan is de maatschappij

gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd. Indien de wijziging een premieverhoging en/of vermindering van dekking inhoudt, heeft de verzekeringnemer het recht de

wijziging schriftelijk te weigeren binnen de in de mededeling genoemde termijn. In dit geval eindigt de verzekering per de in de mededeling door de maatschappij genoemde datum.

14

Geschillen/toezicht

Alle geschillen betreffende deze verzekering zijn onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam, tenzij partijen overeenkomen, dat het geschil op andere wijze zal worden beslecht. De maatschappij onderwerpt

zich aan de uitspraken van de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf. Geschillen met verzekeringsmaatschappijen kunnen worden voorgelegd aan de Ombudsman Schadeverzekeringen.

15

Adres

Kennisgevingen van de maatschappij aan de verzekeringnemer kunnen rechtsgeldig worden

gedaan aan zijn laatste bij de maatschappij bekende adres.

16

Persoonsregistratie

De bij de aanvraag van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie

is een privacy-reglement van toepassing. Aanmelding van deze registratie is gedaan bij de Registratiekamer op 1 juli 1990. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor eenieder ter inzage bij de maatschappij.